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 د كابل كورونه 
  
 

د كابل د زاړه ښار ډېرى كورونه د دراني تیمورشاه په پاچاهۍ كې جوړ شوي دي. ده چې د هېواد پایتخت له كندهاره 
قزلباشانو كار كاوه، د دوى لپاره یې په چنداول او مرادخاني كې ځایونه كابل ته راوړ، په دربار كې یې ګڼ شمېر  

وركړل. څنګه چې هغه مهال نقلیه وسیلې )بګۍ( لږې وې او د هر چا وس یې كرایه كولو ته نه رسېده؛ نو هر چا به  
   هڅه كوله، چې بازار ته نژدې كور جوړ كړي.

 

ټټاري، آهنګري، مسګري، تركاڼي، پتره ګري او خټګري د دوى كسبونه د زاړه ښار اكثر اوسېدونكي كسبګر وو،  
وو. دوى له خپلو كورونو سره دوكانونه هم جوړ كړل. اكثرو یې د خپل كور په اول پوړ كې دوكانونه او په دویم  

وي.   هغه كې كوټې جوړې كړې. هغه مهال دې ته د چا پام نه و، چې د هستوګنې سیمه باید له تجارتي سیمې بېله
تاسې تصور كولاى شئ، چې د څټكو او اوسپنو غږونه، چې له سهاره تر ماښامه یې كړنګا پورته وي، د سیمې 

  اوسېدونكي به څومره په عذابوي.
 

پخوا موټر نه و، نو كوڅې هم تنګې وې. كورونه به پر له پسې دېوال په دېوال له یو بل سره لګېدلي ودانېدل. دا كار  
و لپاره شوى وي، ځكه چې په كابل كې هم د هېواد د اكثرو سیمو په شان هواره ځمكه لږه او  به د ځمكې د سپمول

غرونه ډېر دي. خو دا جوته نه ده، چې دغه كوڅې ولې كږې وږې دي او ځینې یې دومره تنګې دي، چې د لاسي  
د غلې   وقونه، كندو،څنګه لوى صند  ګاډیو )كراچیو( تېرول هم په كې ناشوني وي. سړى حیرانېږي، چې هغوى به

  بوجۍ، بوغبند او داسې نور شیان یې په دې كوڅو كې تېرول؟
 

داسې بریښي، چې پخوانو به د كرنیزو ځمكو ساتلو ته پام كاوه، مثلاً په چهلستون او دهمزنګ كې خلكو كورونه د 
مخكې هم د چهلستون له باغه  غره په لمنو كې جوړ كړي وو، هواره یې كښت ته پرې اېښې وه. پینځوس شپیته كاله  

تر ګذرګاه پورې ټولې كښتي ځمكې وې، یوازې یو څو كورونه او دوكانونه په كلا غیبي او څو نور په اغا علي شمس 
سیمه كې وو. د بي بي مهرو كرنیزه سیمه هم همداسې وه، كورونه د بي بي مهرو غونډۍ په ډډه كې ودان وو، پاتې  

   ي.ځمكې د كښت لپاره ساتل شوې و
 

د وګړو په زیاتېدو سره د كابل اكثرو اوسیدونكو پر خپلو ځمكو كورونه جوړ كړل. څنګه چې په ولایاتو كې كار 
روزګار لږ و، ډېر خلك له اطرافو كابل ته كډه شول، دوى ته هم كورونه په كار وو، د كښتي ځمكو د كمېدلو بل لامل  

یكرویانو د جوړولو كار پیل او د ډاكتر نجیب الله تر واكمنۍ پورې به همدا و. وروسته د ظاهر شاه په پاچاهي كې د م
وغځېد، دغه بلاكونه هم ټول پر كرنیزو ځمكو جوړ شول. همداسې د هوایي قواوو بلاكونه هم درواخله. دې مسئلې  

رخانې  او وروسته د بګرامي او بت خاك په دښتو كې د استوګنې پروژه جوړې شوې. د خی ته په پام سره د خیرخانې
د پروژې لپاره د سركونو، اوبو او برېښنا بندوبست ژر وشو، ځكه خو ژر ودانه شوه؛ خو د ارزان قیمت پروژه تر 
اوسه هم هغسې نه ده ودانه، چې باید واى، دا پروژه نژدې دېرش كاله بې سركه وه، د اوبو او كانالیزېشن سیستم یې  

ښنا مزي په ارزان قیمت تېرېږي؛ خو د دې پروژې كورونه نه لا تر اوسه نشته، له سروبي بند څه راغلي د برې
 روښانوي.

 

اوس د كابل نفوس تر حد زیات ډېر شوى دى. د جهادي تنظیمونو اكثر غړي، چې د كابل د شاوخوا سیمو اوسیدونكي 
ند اسانتیاوې چې پاكستان او ایران ته مهاجر شول، هلته یې د ښاري ژو  ،وو، دلته دېره شول. د نورو ولایتونو وګړي

   ولیدې، نو هېواد ته په راستنېدو سره یې د كلي ژوند ته زړه ښه نه كړ.
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د موقتې ادارې له جوړېدا څخه تر ننه پورې زورواكو د حكومت له كمزورۍ په استفادې سره سركاري او شخصي  
ۍ معیارونه یې په پام  ځمكې غصب او ښارګوټي یې په كې جوړ كړل. اكثر دغه ښارګوټي ناقانونه دي او د انجنیر

چې دغه ښارګوټي چې اكثر یې شپږ اوه پوړیز بلاكونه لري، د سختو زلزلو تاب    ،كې نه دي نیولي. د دې پته نه لګي
  ؟به لري كه نه 

 

دولت سره له دې، چې په ده سبز او چمتله كې یې پراخ ډاګونه لرل، د خلكو د هستونګې غم یې ونه كړ، دې كار 
ونو جوړولو ته مجبور كړل. كه پخوا په زاړه ښار كې كسبګرو د تجارت او هستوګنې سیمه خلك د خپل سرو كور

یې سره ګډه كړې وه، اوس زورواكو په تایمني، خیرخانې او نورو ځایونو كې د هستوګنې په سیمو كې لوړ پوړي 
والي د قانون له مخې د  ماركیټونه ودان كړي دي. دغو ماركیټونو د خلكو د كورونو د لمر مخه ډب كړې ده. د ښار

هستوګنې كورونه باید تر دوو پوړونو زیات نه وي، د دې لپاره چې د ګاونډیو حق محفوظ وي. خو اكثر خلك د  
   ښاروالي چارواكو ته یو څو روپۍ وركوي او څلور پوړیز كورونه جوړوي.

 

ر سیمو د دغو ځمكو د اوښتلو څنګه چې په ټول هېواد كې مو كښتي ځمكې كمې دي؛ حكومتونه باید د هستوګنې پ
مخه ونیسي. دا كار هله كېداى شي، چې خلكو ته په ډاګونو كې د كور جوړولو زمینه برابره كړي یانې پروژې جوړې  

  اوسركونه ورته تېر كړي، د اوبو او برېښنا غم یې وكړي او امنیت یې ټینګ كړي.
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